
Прилог бр.3  Предметна програма од втор циклус на студии  
  

1.  Наслов на наставниот предмет  Усвојување на англискиот како странски јазик  

2.  Код  4FF203812  

3.  Студиска програма  Англиски јазик и книжевност  

4.  Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел)  

Филолошки факултет  

Англиски јазик и книжевност  

Модул: Методика   

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор  

6.  Академска година / семестар  прва I 
семестар  

7.  Број на ЕКТС 
кредити  

6  

8.  Наставник  Доц. д-р Нина Даскаловска  

9.  Предуслови за запишување на 
предметот  

Нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):   
Стекнување на знаења за факторите и условите кои влијаат врз усвојувањето 

на англискиот како странски јазик.  

  

11.  Содржина на предметната програма:   

1. Усвојување на странски јазици – основни прашања  

2. Улогата на мајчиниот јазик  

3. Интерјазик и природниот развоен пат  

4. Варијабилност на интерјазикот  

5. Индивидуалните карактеристики на учениците  

6. Инпутот, интеракцијата и усвојувањето на англискиот јазик 7. Стратегии за 

учење  

 8. Универзалната хипотеза и усвојувањето на англискиот јазик  

9. Улогата на формалната настава во усвојувањето на англискиот јазик  

10. Теории за усвојување на странски јазици  

  

 

12.  Методи на учење: предавања, вежби, дискусии, проекти   

13.  Вкупен расположив фонд на време  216   

14.  Распределба на расположивото 
време  

3+2+2   

15.  Форми на наставните 
активности  

15.1.  Предавања- теоретска 
настава  

 3  

15.2.  Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

 2  



16.  Други форми на активности  16.1.  Проектни задачи      

16.2.  Самостојни задачи   2  

16.3.  Домашно учење     

17.  Начин на оценување   

17.1.  Проектна задача    30  

17.2.  Семинарска работа ( презентација: писмена и 
усна)  

 50  

17.3.  Активност и учество   20  

18.  Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка)  

до 50 бода  5   

од 51 до 60 бода  6   

од 61 до 70 бода  7   

од 71 до 80 бода  8   

од 81 до 90 бода  9   

од 91 до 100 бода  10   

19.  Услов за потпис и полагање на 
завршен испит  

   

20.  Јазик на кој се изведува 
наставата  

Англиски јазик   

21.  Метод на следење на 
квалитетот на наставата  

Придружна евалуација на студентите и 
самоевалуација  

 

 

22.  
       

Литература    

22.1.  

Задолжителна литература    

Ред. 
број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.   Ellis, R.  Understanding Second 
Language Acquisition  

Oxford:  
OUP  

1985  

2.  Gass, S. M. &  Second Language  New York  2008  

   Selinker, L.   Acquisition: An  
Introductory Course (3rd 
ed.)  

and 
London:  
Routledge  

 

3.  Lightbown, P. M. 
& Spada, N.  

How Languages are 
Learned   

Oxford:  
OUP  

1993  

22.2.  Дополнителна литература    



Ред. 
број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Spolsky, B.  Conditions for Second 
Language Learning  

Oxford:  
OUP  

1989  

2.  Tarone, E. & Yule, 
G.   

Focus on the  
Language Learner   

Oxford:  
OUP  

1989  

3.  Ingram, D.   First Language  
Acquisition: Method,  
Description and  
Explanation   

Cambridge 
: CUP  

1989  

 

 


